NP:00036905

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 653/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre as obras de ligação de esgoto
no bairro Chácaras Luzitana

Considerando que Hortolândia está cada vez mais perto de atingir a marca de 100% de esgoto coletado e tratado,
de acordo com a Sabesp – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, sendo que, o município conta
com 95% de cobertura de rede coletora de esgoto.

Tendo em vista que, a disposição adequada dos esgotos é essencial para a proteção da saúde pública, proporciona

melhoria da qualidade de vidas das pessoas, na valorização dos imóveis, na despoluição dos rios e preservação dos

recursos hídricos.

Considerando que falta pouco para atingirmos o resultado de 100% de esgoto coletado e tratado em nossa Cidade,
os moradores e empresários do bairro Chácaras Luzitana, estão solicitando informações sobre a realização de obras de
ligação de esgoto no bairro, uma vez que nesta região encontra se um número considerável de empresas, as quais já
pensaram em mudar de cidade devido a falta de infraestrutura.

Nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno , REQUEIRO ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal, a ele solicitando as seguintes informações:

1) A Sabesp está cumprindo o cronograma de obras de esgoto na cidade?

2) Qual a data prevista para iniciar as obras de ligação de esgoto no bairro Chácara Luzitana?

3) Sendo a resposta negativa, Quais providências serão tomadas para atender os moradores e empresários?

Sala das Sessões, 14 junho de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br